³⁵⁴ G. G. MERLO, *Nel nome di San Francesco*, 264-265.

³⁵⁵ Pasáž citujeme z A. TABARRONI, *Paupertas Christi et apostolorum. L'ideale francescano in discussione (1322-1324)*, Istituto Palazzo Borromini, Roma 1990, 11-12.

³⁵⁶ A. TABARRONI, *Paupertas Christi et apostolorum*, 12.

³⁵⁷ BF, V, 224b-225b: „*Quia nonnunquam, quod coniectura profuturum credidit, subsequens experientia nocivum ostendit, non debet reprehensibile iudicari, si canonum conditor canones a se vel a suis praedecessoribus editos [...] revocare [...] studeat, si ea obesse potius viderit quam prodesse*“. Srov. komentář A. TABARRONI, *Paupertas Christi et apostolorum*, 20; pro kontext srov. Id., *La povertà e la spada. A proposito dell'interpretazione di Luca 22, 35-38 nella polemica francescana contro Giovanni XXII*, in P. J. J. M. BAKKER, (edd.), *Chémains de la pensée médiévale. Mélanges Zénon Kaluza*, Turnhout, Brepols 2002, 617-652; A. TABARRONI - R. LAMBERTINI, *La concordia tra Niccolò III e Giovanni XXII in Fitzralph e Wyclif. Note su alcune reinterpretazioni della povertà francescana*, in M. T. BEONIO BROCCIERI FUMAGALLI - S. SIMONETTA (edd.), *John Wyclif. Logica politica teologia*, Firenze 2003, 3-22.

apologeté vystavěli pozice týkající se otázky Kristovy chudoby. Janovy nároky proto nyní představovaly velké ohrožení.³⁵⁸

Na pontifikův dokument zareagoval generální ministr řádu Michal z Ceseny svoláním generální kapituly. Po jednáních o velikoncích 1322 s obavami o budoucnost řádu provinciálové vydali tři listiny, v nichž papeže vyzývali, aby dohlížel nad nařízenými vydanými dříve papežem Mikulášem. Také odmítli zrušení předchozích ustanovení pontifiků.³⁵⁹ V jedné z listin svorně sdělovali:

„Concorditer et unanimiter dicimus et fatemur quod dicere et adserere quod Christus, viam perfectionis ostendens, et apostoli, eiusdem perfectionis viam sequentes atque per exemplum in alios, volentes perfecte vivere, derivantes, nihil iure proprietatis, dominii seu iuris proprii, in speciali vel in communi habuerint, non est haereticum, sed sanum, catholicum et fidele, maxime cum sancta Romana ecclesia catholica [...] expresse dicat, affirmet et determinet manifeste“.³⁶⁰

Na pozice generální kapituly Jan XXII. odpověděl vydáním buly *Ad conditorem canonum*, jejíž znění 8. prosince 1322 pověsil na bránu katedrály v Avignonu.³⁶¹ V *Quia nonnunquam* Jan potvrdil právo papeže zrušit či pozměnit výnosy předchůdců. Nyní v *Ad conditorem canonum* toto právo stvrzoval s ještě větším akcentem:

„Ad conditorem canonum non est dubium pertinere, cum statuta a se vel a suis praedecessoribus edita obesse percipit potius quam prodesse, ne ulterius obesse valeant, providere“.³⁶²